UBND THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 268/PGD&ĐT

V/v: Hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kỳ II năm học 2015-2016
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Triều, ngày 04 tháng 4 năm 2016

Kính gửi: Các trường THCS trong toàn thị xã

Thực hiện kế hoạch năm học 2015-2016;

Căn cứ Công văn số 702/SGD&ĐT-GDTrH ngày 31/3/2016 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2015-2016, để đảm bảo đúng thời gian quy định của việc xét và công nhận tốt nghiệp cho học sinh lớp 9 THCS, Phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường THCS trong toàn thị xã thực hiện công tác kiểm tra học kỳ II năm học 2015-2016 như sau:

I. Thời gian kiểm tra:

1. Đối với các môn học do Phòng GD&ĐT ra đề: Thực hiện kiểm tra theo chỉ đạo chung của Phòng (có lịch cụ thể đính kèm).

2. Đối với các môn học do trường ra đề:

- Ban giám hiệu các trường cần chỉ đạo kịp thời tới toàn thể giáo viên trong đơn vị rà soát chương trình, có kế hoạch dạy bù đối với những môn học bị chậm, tuyệt đối không được cắt xén, lồng ghép chương trình, tiến hành kiểm tra theo đúng tiến độ quy định tại PPCT đang hiện hành.

II. Đề kiểm tra:

Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ chịu trách nhiệm ra đề các bộ môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, GDCD, Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học cho từng khối lớp. Các môn còn lại Hiệu trưởng các trường phải trực tiếp chỉ đạo các tổ ra đề kiểm tra chung theo từng khối lớp. Thời gian làm bài với môn Toán và môn Ngữ văn là 90 phút; các môn còn lại, mỗi môn 45 phút.

III. Tổ chức coi kiểm tra:

1. Mỗi trường THCS thành lập một Hội đồng coi kiểm tra. Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch là Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn và giám thị là giáo viên các bộ môn của nhà trường. Mỗi phòng kiểm tra nhất thiết phải có 02 giám thị.

2. Riêng đối với khối lớp 9 tất cả các đơn vị đều phải bố trí trí học sinh ngồi kiểm tra theo phòng; xếp theo vần A, B, C của toàn khối (mỗi phòng không quá 24 học sinh).

3. Các khối lớp còn lại nếu đơn vị nào có đủ phòng thì bố trí học sinh ngồi kiểm tra như đối với học sinh khối lớp 9.

4. Thực hiện coi kiểm tra nghiêm túc theo Quy chế thi THPT quốc gia, nêu cao tinh thần chống tiêu cực trong thi cử. Kiên quyết xử lý các cán bộ, giáo viên và học sinh vi phạm Quy chế thi.

IV. Tổ chức chấm, chữa bài kiểm tra:

1. Sau khi học sinh làm bài xong, giám thị thu bài nộp cho Chủ tịch Hội đồng coi kiểm tra (Hiệu trưởng) để tiến hành phân công rọc phách và tổ chức chấm bài kiểm tra.

2. Chủ tịch Hội đồng có trách nhiệm quản lý, bảo mật toàn bộ hướng dẫn chấm bài kiểm tra và chỉ được phát hướng dẫn chấm cho giáo viên sau khi đã tổ chức kiểm tra xong bộ môn đó.

3. Các tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu hướng dẫn chấm, tiến hành chấm chung ít nhất 05 bài/môn trước khi giao bài cho các giáo viên chấm.

4. Mỗi bài kiểm tra phải có 02 giáo viên chấm (theo nguyên tắc chấm 2 vòng độc lập). Những trường có điều kiện có thể tổ chức chấm bài chung tại trường. Việc chấm bài kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, công bằng cho học sinh.

5. Đối với các bài kiểm tra của khối lớp 9, Phòng GD&ĐT yêu cầu nhất thiết các đơn vị phải tổ chức chấm bài tập trung tại trường.

6. Sau khi hoàn thành việc chấm bài kiểm tra học kỳ, các đơn vị phải thực hiện việc chữa bài và rút kinh nghiệm cho học sinh, đồng thời tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm trong tổ/nhóm chuyên môn. Bài kiểm tra học kỳ sau khi trả để học sinh biết điểm và theo dõi quá trình chữa của giáo viên, Hiệu trưởng chỉ đạo thu lại và lưu giữ tại trường ít nhất 01 năm để phục vụ cho công tác kiểm tra của cơ quan quản lý.

V. Tổng hợp kết quả và báo cáo:

- Sau khi đã chấm xong bài kiểm tra, các đơn vị phải khẩn trương tổng hợp, nhập trực tuyến kết quả kiểm tra và nộp báo cáo về bộ phận chuyên môn Phòng GD&ĐT chậm nhất là ngày 12/5/2016.

*Chú ý:

- Để việc báo cáo trực tuyến kết quả kiểm tra và 2 mặt giáo dục của các trường đảm bảo chính xác, đúng thời gian quy định, biểu mẫu không bị chỉnh sửa, thay đổi, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đồng chí Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn của các trường THCS gửi địa chỉ gmail cá nhân về bộ phận chuyên môn THCS trong ngày 07/4/2016 để Phòng GD&ĐT giao quyền quản trị trực tuyến.

- Phòng GD&ĐT yêu cầu Ban giám hiệu các trường phải chịu trách nhiệm về việc nhập trực tuyến kết quả kiểm tra và 2 mặt giáo dục của đơn vị.

Trên đây là nội dung hướng dẫn công tác kiểm tra học kỳ II năm học 2015-2016, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, nếu vướng mắc liên hệ trực tiếp về bộ phận chuyên môn THCS Phòng GD&ĐT để cùng phối hợp thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- Cổng TTĐT ngành;

- Lưu: VT, CM THCS.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Lê Thu Trà

LỊCH KIỂM TRA HỌC KỲ II NĂM HỌC 2015-2016

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––--

I. Thời gian kiểm tra: Vào các ngày  03, 04, 05/5/2016.

1. Đối với khối 8, 9: Kiểm tra vào buổi sáng các ngày 03, 04, 05/5/2016.
	Ngày kiểm tra
	Môn kiểm tra
	Giờ giao đề cho HS
	Thời gian
làm bài

	Sáng

 03/5/2016
	Ngữ văn
	7 giờ 15 phút
	90 phút

	Vật lý
	9 giờ 5 phút
	45 phút

	Sinh học
	10 giờ 10 phút
	45 phút

	Sáng

04/5/2016
	Toán
	7 giờ 15 phút
	90 phút

	Lịch sử
	9 giờ 5 phút
	45 phút

	Giáo dục công dân
	10 giờ 10 phút
	45 phút

	Sáng

 05/5/2016
	Địa lý
	7 giờ 15 phút
	45 phút

	Ngoại ngữ
	8 giờ 20 phút
	45 phút

	Hoá học
	9 giờ 25 phút
	45 phút

2. Đối với khối 6, 7: Kiểm tra vào buổi chiều các ngày 03, 04, 05/5/2016.
	Ngày kiểm tra
	Môn kiểm tra
	Giờ giao đề cho HS
	Thời gian
làm bài

	Chiều 03/5/2016
	Ngữ văn
	13 giờ 15 phút
	90 phút

	Vật lý
	15 giờ 5 phút
	45 phút

	Địa lý
	16 giờ 10 phút
	45 phút

	Chiều 04/5/2016
	Toán
	13 giờ 15 phút
	90 phút

	Lịch sử
	15 giờ 5 phút
	45 phút

	Chều

05/5/2016
	Giáo dục công dân
	13 giờ 15 phút
	45 phút

	Ngoại ngữ
	14 giờ 20 phút
	45 phút

	Sinh học
	15 giờ 25 phút
	45 phút

PAGE
3